5

Дело № 05-0066/43/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 марта 2024 года

  г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее от мирового судьи судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым о привлечении к административной ответственности:
Аллагуловой Ляйсан Инзеровны, ***, замужней, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, работающей инспектором по охране труда МУП «Сакский райкоммунхоз» Саксого района Республики Крым, зарегистрированной по адресу: ***по ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л:

Аллагулова Л.И *** года в *** час. *** мин. в г. *** по ул. *** управляла транспортным средством ***государственный регистрационный знак ***, с заведомо подложным государственным регистрационным знаком ***, нарушив требования п.11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

В судебном заседании Аллагулова Л.И. не оспаривая обстоятельства управления ею транспортным средством в указанные в протоколе об административном правонарушении месте и время, вину не признала, пояснив, что умысла у нее управлять транспортным средством с подложными номерными знаками не было. О том, что на автомобиле установлены другие номера, она не знала. Автомобиль, которым она управляла 8 февраля 2024 года,  принадлежит ее мужу, который является следователем в Херсонской области, где введено военное положение. У них есть распоряжение об усилении мер безопасности, в связи с чем, настоящий номерной знак муж возит в багажнике, а на машину поставил другие номера. Номер с заднего бампера автомобиля был утерян во время потопа в г. Евпатория.
Представитель Аллагуловой Л.И. по устному заявлению – Новожилов В.Ю. в судебном заседании просил производство по делу в отношении Аллагуловой Л.И. прекратить в связи с отсутствием в ее действиях состава правонарушения, поскольку она не знала, что на автомобиле, который ей передал ее супруг установлены государственные регистрационные знаки, выданные при государственной регистрации другого транспортного средства.

Допрошенный по ходатайству представителя Аллагуловой Л.И.- Новожилова В.Ю. старший инспектора ДПС старший лейтенант полиции Мазаков А.Ю . в суде пояснил, что 8 февраля 2024 года при несении службы совместно с ИДПС лейтенантом полиции Нагаевским В.В.  согласно дислокации, была получена ориентировка на автомобиль, который движется со стороны Москольца в г. Симферополе в сторону 6-й городской больницы. В 12 часов ими на ул. Семашко, 7 в г. Симферополе было остановлено транспортное средство ***государственный регистрационный знак ***под управлением Аллагуловой Л.И. При проверке документов водителя и автомобиля по базе ФИС ГИБДД-М было установлено, что  на переднем бампере автомобиля ***, которым управляла Аллагулова Л.И., был установлен государственный регистрационный знак, который ранее был выдан при регистрации другого транспортного средства и на день совершения правонарушения имел статус «Архив», то есть являлся подложным. На заднем бампере государственный регистрационный знак отсутствовал. На вопрос представителя Аллагуловой Л.И. дополнил, что в машине, кроме Аллагуловой Л.И. был еще ребенок. Позже, на место остановки транспортного средства подошел молодой человек, как он понял супруг Аллагуловой Л.И. и на их вопрос, где находятся государственные регистрационные знаки с автомобиля  ***, сказал, что в багажнике. Как он помнит, Аллагулова Л.И. удивилась, когда они ей сказали, что номера подложные, но могла и разыграть удивление. В любом случае, водитель, перед тем, как использовать транспортное средство должен убедиться не только в его исправности, но и проверить соответствие транспортного средства требованиям законодательства, запрещающего эксплуатацию транспортного средства, имеющего скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

Допрошенный по ходатайству представителя Аллагуловой Л.И.- Новожилова В.Ю. в качестве свидетеля Чернышов К.С. пояснил, что Аллагулова Л.И. является его супругой и проживает в настоящее время в г. Евпатория. Транспортное средство, которым управляла его супруга 8 февраля 2024 года принадлежит ему на праве собственности. Он проходит службу в должности следователя следственного отдела по городу Херсон следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Херсонской области, место его постоянной дислокации – Херсонская область, Алешкинский муниципальный округ с. Виноградово. На территории, на которой он проходит службу введено военное положение. В связи с имеющейся обстановкой у них есть негласное распоряжение, передвигаться по месту дислокации на обезличенных автомобилях. Поскольку служебного транспорта нет, то на свой автомобиль поставил недействующий номерной знак, а свои номера положил в багажник под поликом. Поскольку супруга сейчас одна, с маленьким ребенком, а кроме того, находится в положении и ей приходится часто ездить в больницу, он где-то в январе 2024 года передал свой автомобиль ей для использования, номера на действующие не поменял, забыл. Жена не знала, что на автомобиле подложные номера и в багажнике их увидеть не могла, так как они спрятаны под поликом. .
Выслушав доводы Аллагуловой Л.И., ее представителя, исследовав материалы дела, в том числе представленные лицом, привлекаемым к административной ответственности, допросив  в качестве свидетелей  старшего инспектора ДПС старшего лейтенанта полиции Мазакова А.Ю., а также Чернышова К.С., суд приходит к следующему.

Санкция ст.12.2 ч.4 КоАП РФ, инкриминируемая Аллагуловой Л.И. предусматривает ответственность за управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
Согласно п. 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 № 1090 (далее - ПДД РФ), водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 № 1090 (далее - Основные положения), определено, что на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.

В соответствии с абз. 1 п. 11 Основных положений запрещается эксплуатация автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.

Согласно абз. 5 п. 11 Основных положений, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

В силу пункта 7.15 Приложения к Основным положениям запрещается эксплуатация транспортных средств в случае, если государственный регистрационный знак транспортного средства или способ его установки не отвечает ГОСТу Р 50577-93.

 Согласно п. 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 КоАП РФ под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать в том числе соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).

Как следует из протокола об административном правонарушении 82 АП №236123 от 8 февраля 2024 года (л.д.1) *** года в *** час *** мин. в г. Симферополе по ул. Семашко, 7 управляла транспортным средством ***государственный регистрационный знак ***, с заведомо подложным государственным регистрационным знаком ***, нарушив требования п.11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Из копии Свидетельства о регистрации транспортного средства *** (л.д.14 оборот, 16 оборот) усматривается, что собственником ***года выпуска, государственный регистрационный номер ***, является Чернышов К.С.

Согласно карточке учета транспортного средства, с ***года в связи с изменением собственника (владельца) транспортного средства ***года выпуска, был изменен  государственный регистрационный знак с *** на ***.

Государственный регистрационный знак ***, установленный на автомобиле *** года выпуска,  в момент управления им Аллагуловой Л.И., согласно карточке учета транспортного средства, ранее  был выдан на автомобиль ***легковой седан, собственник Бекиров С.И. и с *** года в связи с прекращением регистрации транспортного средства по заявлению владельца ТС является архивным (л.д.6).

Изложенное позволяет сделать вывод о том, что установленный на транспортном средстве ***года выпуска, которым управляла Аллагулова Л.И. государственный регистрационный знак *** являлся подложным.

Данное обстоятельство подтверждается также фотоиллюстрацией транспортного средства (л.д.12,13), копией протокола 82 ИВ № 006016 от 8 февраля 2024 года об изъятии вещей и документов (л.д.9); копией протокола об административном правонарушении 82 АП №236124 по ч.2 ст.12.2 КоАП РФ и копией постановления по делу об административном правонарушении о привлечении Аллагуловой Л.И. к ответственности по данной статье (л.д.10,11), показаниями допрошенных в суде в качестве свидетелей старшего инспектора ДПС старшего лейтенанта полиции Мазакова А.Ю., а также Чернышова К.С и не оспаривается самой Аллагуловой Л.И.
Исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что в действиях Аллагуловой Л.И. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Доводы Аллагуловой Л.И., а также ее представителя об отсутствии в ее действиях состава правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.2 КоАП РФ ввиду отсутствия в ее действиях умысла, судом не принимаются поскольку в соответствии с п. 2.3.1 Правил дорожного движения перед выездом Аллагулова Л.И. была обязана проверить соответствие транспортного средства, которым собирается управлять, требованиям законодательства, запрещающего эксплуатацию транспортного средства, имеющего скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

В рассматриваемом случае доказательств невозможности соблюдения Аллагуловой Л.И. требований указанных ПДД РФ в силу обстоятельств, которые она не могла предвидеть и предотвратить при соблюдении обычной степени заботливости и осмотрительности, не представлено.

При этом период времени, в течение которого транспортное средство с подложными номерами находилось под управлением водителя Аллагуловой Л.И. либо причины, вследствие которых на автомобиле были размещены не присвоенные ему государственные регистрационные знаки, правового значения не имеют, в связи с чем пояснения свидетеля Чернышова К.С. о том, что подложные знаки на автомобиль установил он ввиду служебной необходимости не могут служить основанием для освобождения Аллагуловой Л.И. от административной ответственности за управление транспортным средством заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Аллагуловой Л.И. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности Аллагуловой Л.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.2 КоАП РФ – управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, с учетом удовлетворения ходатайства Аллагуловой Л.И. о предаче дела для рассмотрения по месту жительства, не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст.1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

Как усматривается из материалов дела, Аллагулова Л.И. в установленном законом порядке получала специальное право управления транспортными средствами и ей выдано водительское удостоверение ***от ***года (л.д.3, 15 оборот,16).

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

           Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Аллагуловой Л.И., которая ранее не привлекалась к административной ответственности, имеет на иждивении малолетнего ребенка, находится на учете по беременности и родам, суд пришел к выводу о возможности назначить ей административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами в нижнем пределе, установленном санкцией ч.4 ст. 12.2 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
Руководствуясь ст.ст. 12.2 ч.4, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

п о с т а н о в и л:

Признать Аллагулову Ляйсан Инзеровну, ***, виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок шесть месяцев.

Исполнение постановления о назначении административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами возложить на Отдел государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела МВД РФ по г. Евпатории.
Аллагуловой Ляйсан Инзеровне в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения права управления транспортными средствами следует сдать водительское удостоверение (временное разрешение на право управления транспортными средствами) в орган, исполняющий этот вид административного наказания (ОГИБДД ОМВД РФ по г. Евпатории), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.

Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Регистрационный знак ***, изъятый согласно протоколу об изъятии вещей и документов ***от ***года и переданный согласно Акту №33 приема-передачи от 8 февраля 2024 года в ОИАЗ Госавтоинспекции УМВД России по г. Симферополю, по вступлении постановления в законную силу - уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич